
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                               

 
                ROMANIA 

                   JUDETUL BRAILA 
                         CONSILIUL JUDETEAN 

 
                                                    HOTARAREA NR.178 
                                                       din 30 iulie 2024 
 

privind: aprobarea  încheierii Contractului de Asistență Municipală ce urmează a fi 
încheiat între Județul Brăila, Municipiul Brăila, Compania de Utilități 
Publice “Dunărea” Brăila S.A. și Banca Europeană de Reconstrucție și 
Dezvoltare, în legătură cu Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii 
de Apă și Apă Uzată din județul Brăila 

 

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința  ordinară din data de 30 iulie 2024; 
Având în vedere:  

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila; 
-  Raportul de specialitate înregistrat cu nr.15214/24.07.2024 al Direcției Arhitect Șef, 

Compartimentul de Monitorizare a Serviciilor Comunitare de Utilități Publice; 
      -   Raportul de specialitate inregistrat cu nr.15211/24.07.2024  al  Direcției Administrație 

Publică Contencios;  
  Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 15213/24.07.2024 al  Direcției Administrare 

Patrimoniu și Evidență Bugetară; 
      -  Adresa nr. 10331/19.06.2024 a Companiei de Utilități Publice „Dunărea”  Brăila S.A. 

înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr. 12351/19.06.2024; 
         - Avizele Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații 

internaționale și Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport ; 
În temeiul :  

- prevederilor art.8 alin.(1) și alin.(3) lit.f), art.9 alin.(1) lit.d) din Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de Utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederilor art. 12 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 241/2006 - Legea serviciului de alimentare 
cu apă și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederilor  art.173, alin. (1) lit.c) și lit.d), alin. (4) lit. a) și alin. (5) lit. m), coroborat cu 
prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1.  Se aprobă încheierea Contractului de Asistență Municipală de către 

Județul Brăila, Municipiul Brăila, Compania de Utilități Publice „Dunărea”  Brăila S.A. și 

Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în legătură cu finanțarea ce urmează 

a fi acordată de Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare către Compania de 

Utilități Publice „Dunărea” Brăila S.A. conform anexei, parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  



         Art.2. Se aprobă încheierea, semnarea sau transmiterea oricăror alte 

documente auxiliare, declarații, confirmări, renunțări, formalităţi sau documente care ar 

putea fi avute în vedere în orice alt mod de Contractul de Asistență Municipală și de 

celelalte documente menționate în cuprinsul acestuia (inclusiv, fără a se limita la, orice 

scrisori, declarații, notificări, certificate). 

                   Art.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Brăila, Domnul 

Chiriac Francisk Iulian , să negocieze, să semneze și să transmită în numele și pe seama 

Județului, Contractul de Asistență Municipală și oricare alte documente menționate la art. 2, 

precum și orice modificări și completări convenite la acestea. 

                    Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Președintele Consiliului 

Județean Brăila, prin Direcția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară și Direcția 

Administrație Publică Contencios, precum și de către Compania de Utilități Publice 

“Dunărea” Brăila S.A., iar Compartimentul Cancelarie din cadrul Direcției Administrație 

Publică – Contencios o va comunica celor interesați. 

Hotararea a fost adoptata cu 21 de voturi “Pentru”. Nu participa la vot doamna consilier judetean Geru Laura Oana. S-au 

abtinut de la vot urmatorii domni consilieri judeteni: Basno Alexandru Vladut, Bucalau Alexandru,  Necoara Anamaria,  

Vlad Pascale Andreia Daniela,  Lungu Danut, Capatina Marian, Varga Vasile Constantin si Pricop Cristian-Florinel. 

 

      PRESEDINTE,                                                               CONTRASEMNEAZA                                                                                   

                                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                              DUMITREL PRICEPUTU     


